---

et quod non habet esse vel substantiam distinctam ad ipso et quod vegetativum non est actus et perfectio et forma sensibilis, sed potentia ipsius, et sensibile est actus et perfectio.«]

90 Vgl. Roth, Peter (2000): »*Virtualis* als Sprachschöpfung mittelalterlicher Theologen«. In: Roth, Peter; Siemons, Stefan und Schreiber, Stefan (Hrsg.): *Die Anwesenheit des Abwesenden. Theologische Annäherungen an Begriff und Phänomene von Virtualität*. Augsburg: Wißner. S. 33–42, hier: S. 33 f. Zum Gebrauch von *virtualiter* bei Albert vgl. zum Beispiel Albertus Magnus: De fato, art. 2 (ed. Colon. XVII/1), S. 69, Z. 27–30: »Diese Form aber, weil sie das Bild der Zeitdauer ist, enthält potentiell und virtuell im Voraus das ganze Sein und die Tätigkeit der Dauer der entstehenden und vergehenden Entitäten.« [»Forma autem haec, cum sit imago periodi, potentialiter et virtualiter praehabet totum esse et operationem durationis generatorum et corruptorum«].

91 Vgl. Albertus Magnus: De nat. et. or. an. I 4 (ed. Anzulewicz, S. 76/77). Sie bilden laut *De homine* ein Kräfteganzes (*totum potestativum*) (vgl. De hom. (ed. Colon. XXVII/2), S. 86, Z. 75–S. 87, Z. 9).

92 Vgl. ebd. (ed. Anzulewicz, S. 4 f.).

93 Vgl. ebd. (ed. Anzulewicz, S. 78/79): »Deshalb haben wir im sechzehnten Buch *Über die Sinnenwesen* gesagt, dass der Tropfen des Weibchens, sei es bei der Menstruation oder im Windei, getrennt von der Feuchtigkeit des Männchens nur in der Möglichkeit zum Vegetativen ist und zu diesem niemals ohne den Samen des Männchens herausgeführt wird, weil das Vegetative in solchem in der Möglichkeit ist und nicht bewegt, außer durch irgendetwas, das im Akt ist, und das ist nur das Sensitive; und die Kräfte des Vegetativen selbst beleben (*vegetant*) nur auf die Sinnenform hin, weil sie im Sensitiven vervollständig werden.« [»Et ideo diximus in sexto decimo libro *Animalium*, quod gutta feminae, sive sit menstrualis sive in ovo venti, separata ab humore maris non est in potentia nisi ad vegetabile et ad hoc numquam educitur sine semine maris, eo quod in talibus vegetabile est in potentia et non movet nisi per aliquid quod est in actu, et hoc non est nisi sensitivum, et ipsae virtutes vegetabilis non vegetant nisi ad formam sensus, eo quod in sensitivo complentur.«] (vgl. Albertus Magnus: De animal., I, 16, tr. 2, c. 1, n. 99).

*anima rationalis* weder Akt noch Kraft eines Körpers noch der körperlichen Form ist,<sup>94</sup> sondern

dass der Intellekt, der zur Natur der rationalen Seele gehört, in das Gezeugte nicht in der Weise von außen her eintritt, dass der erste Intellekt ihn außerhalb des Werkes der Natur verursacht, sondern dass er ihn aus seinem Licht und nicht aus irgendeinem der materiellen Prinzipien herausführt.<sup>95</sup>